

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatii interioare si exterioare la imobilul Aparatului Central CNAS
din str. Gh. Tudor, 3, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 518 021 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. bir.100,101,102,103,212,214,216,2 13,306,312,317,323,305,307,401,4 02,411,413,417,501,502,505,507,5 09,506,511 1.1.1. Pereti				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,920	26,06 23,66	102,14 92,73
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,780	22,08 22,08	83,46 83,46
3	RpCR32B	Desfacerea tapetelor textile, colorate sau similare	m2	602,700	24,56 22,60	14 804,80 13 618,93
4	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	245,000	76,90 64,14	18 841,09 15 713,17
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	602,700	34,99 30,11	21 087,12 18 147,43
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	97,000	85,46 52,10	8 289,61 5 053,40
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	602,700	4,03 1,58	2 427,13 950,52
8	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	602,700	59,54 34,17	35 884,76 20 594,56

1	2	3	4	5	6	7
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 176,20 0	4,03 1,58	4 736,68 1 854,98
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 176,20 0	39,30 28,91	46 219,37 34 008,06
11	RpCR27A 1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac	m	86,000	9,59 6,83	824,66 587,73
12	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	89,300	37,06 23,66	3 309,15 2 112,53
13	CK18B	Montarea coltarelor din mase plastice	m	36,000	32,78 27,34	1 180,08 984,11
14	RpCO41A	Reparatii la usi de lemn, prin intarirea imbinarilor si ajustarea falturilor	buc	12,000	77,30 49,21	927,64 590,56
Total Pereti						158 717,68
1.1.2. Pardoseli						
15	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	175,500	15,37 14,19	2 697,24 2 491,03
16	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	175,500	61,92 29,44	10 867,35 5 166,58
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (clasa trafic min.33)	m2	175,500	215,14 60,46	37 756,29 10 609,94
18	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit	m2	165,000	226,14 139,83	37 313,40 23 072,45
19	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2	257,500	50,62 49,42	13 033,57 12 724,57
20	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	257,500	97,40 71,50	25 079,26 18 410,01
21	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	17,100	41,01 20,50	701,29 350,59
22	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor	m	238,000	3,66 1,05	870,22 250,23

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						128 318,62
		1.1.3. Tavan				
23	RpCJ08A	Reparatii crapaturilor din tencuieli interioare, la pereti, prin refacerea tencuielilor pe o latime maxima de 15 cm, driscuite, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T (grund si tinci) si gletul de ipsos	m	60,000	20,47 15,77	1 228,37 946,26
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,500	4,03 1,58	328,21 128,53
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	81,500	39,39 34,46	3 210,67 2 808,68
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	81,500	39,30 28,91	3 202,58 2 356,45
27	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	22,100	212,04 212,04	4 686,17 4 686,17
28	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	22,100	105,00 0,00	2 320,50 0,00
29	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila(inlocuirea placilor k sal=0.3)	m2	37,500	110,09 0,00	4 128,22 0,00
Total Tavan						19 104,72
		1.1.4. Incalzirea				
30	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,960	57,83 57,83	228,99 228,99
31	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	3,960	632,89 0,00	2 506,24 0,00
32	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	3,960	43,94 30,49	174,00 120,74
Total Incalzirea						2 909,24
Total						309 050,26
bir.100,101,102,103,212,2 14,216,213,306,312,317,32 3,305,307,401,402,411,413, 417,501,502,505,507,509,5						

1	2	3	4	5	6	7
06,511						
		1.2. Montarea copertinei				
33	RpCP29A 1	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi, pentru asamblarea la pozitie	kg	1 680,00 0	14,27 0,93	23 981,45 1 556,16
34	IzD03D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat cu aer comprimat	t	1,680	145,79 30,49	244,93 51,22
35	IzD04D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat	t	1,680	273,42 71,50	459,34 120,11
36	CE30C	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din lambriu de lemn	m2	60,000	79,77 14,72	4 786,18 883,18
37	CK07B	Pervazuri din lemn montate la copertine	m	120,000	8,14 4,21	976,87 504,67
38	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2	60,000	188,19 42,06	11 291,58 2 523,36
Total Montarea copertinei						41 740,35
		1.3. Transportarea si evacuarea deseurilor				
39	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,000	65,71 65,71	788,55 788,55
40	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,000	28,91 28,91	346,96 346,96
41	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	12,000	64,50 0,00	774,00 0,00
Total Transportarea si evacuarea deseurilor						1 909,51
Прямые затраты						lei 352 700,11
ACSS-AM						27,50 % 56 517,35
Transportarea materialelor						2,00 % 2 905,29



1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	2,00 %			8 242,45
		Beneficiu	2,00 %			8 407,30
		Total Lucrari de reparatie				428 772,51
		2. Lucrari electrice				
42	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	9,000	11,57 11,57	104,09 104,09
43	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	23,000	3,15 3,15	72,55 72,55
44	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4(material recuperat)	100 buc	0,090	11 053,02 8 884,33	994,77 799,59
45	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	23,000	45,64 14,19	1 049,69 326,46
		Прямые затраты	lei			2 221,10
		ACSS-AM	27,50 %			358,24
		Transport materiale	2,00 %			14,62
		Cheltuieli de regie	20,00 %			260,54
		Beneficiu	2,00 %			57,09
		Total Lucrari electrice				2 911,58

Incluziv salariu

1 303

Прямые затраты	lei	431 684
TVA	20,00 %	86 337

Total deviz:

518 021

Incluziv salariu

206 820

Intocmit

Verificat

